
 

Pag. 1 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/07/2024 n. 916 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: I.T.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA - CORPI B E C. - LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO - BAN258L (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU) - M4C1I3.3 - CUP H35E22000180006 - CIG 94544635AE. 
CONCESSIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE AD ALL INGEGNERIA STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO - DIRETTORE OPERATIVO. CODICE CIG B217A6CAD2. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 761 del 25/06/2024 con la quale, tra l’altro 
- la direzione operativa delle strutture e delle opere edili e relativa contabilità, 

nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico dei corpi B e C dell’I.I.S. “Volterra – 
Elia” di Ancona – BAN258L - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 
M4C1I3.3., veniva affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
ad ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato con sede in Ancona, Via Primo 
Maggio n. 56/a (P. IVA 01065520429) costituito da: Ing. Stefano Leoni, Ing. Marco 
Lorenzini, Ing. Claudia Marconi, Ing. Francesco Cappanera, Marco Principi, Daniele 
Guarnieri, Ing. Angela Scorpecci, per l’importo di € 75.500,00 oltre Inarcassa 4% ed 
Iva 22% e quindi complessivamente € 95.794,40, come da proposta prot. 20238 del 
06/06/2024 e successiva trattativa diretta sul MePA n. 4427400 del 13/06/2024; 

- si prendeva atto che l’incarico di Direttore Operativo per i lavori di adeguamento 
veniva assunto dall’Ing. Francesco Cappanera; 

- si dava atto che ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato, nella persona dell’Ing. 
Francesco Cappanera, dichiarava la disponibilità a dare immediato avvio 
all’espletamento dell’incarico; 

- si stabiliva che l’esecuzione dell’incarico decorre a far data dall’approvazione del 
presente provvedimento e termina con la conclusione dell’appalto ovvero con il 
collaudo delle opere; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

- si dava atto che la spesa complessiva per l’espletamento della prestazione in 
argomento, pari ad € 95.794,40 oneri ed iva inclusa, trova imputazione alla Voce C07 
del quadro economico dei lavori, approvato con determinazione n. 1382/2023, come 
di seguito indicato 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni al netto del ribasso 

d’asta 3% 
Euro 

 A misura   6.756.716,70 
B)    Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 134.458,23 
A+B) Totale Appalto  6.891.174,93 
C -   Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, forniture e servizi in economia (Iva inclusa) 0,00 
C02 Rilievi, accertamenti, indagini (Iva inclusa) 

- Prove di laboratorio sui materiali SidLab Srl - € 19.913,34 
20.000,00 

C03 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 
C04 Imprevisti (iva inclusa)  

- Diritti di segreteria S.C.I.A. Comune di Ancona - € 55,00  
33.085,55 

C04 - Premio di accelerazione (81 giorni) € 614.003,69 iva 
inclusa 

614.003,69 

C05 Acquisizione aree o immobili 0,00 
C06  Accantonamento di cui al D.L. 4/2022 e DL 50/2022 (€ 

70.000,00 +60.000,00 quota Decreto MEF-RGS-MEF n. 
52/2023) 

130.000,00 

C07  Spese tecniche relative a: progettazione, necessarie attività 
preliminari e di supporto, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, conferenze di servizi (Cassa professionisti ed 
Iva incluse)                                                         € 152.256,00 
Ufficio direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 DL 
76/2020) 
 (€ 450.000,00 quota Decreto MEF-RGS-MEF n. 52/2023)    
- Collegio Consuntivo Tecnico € € 25.242,20  
- Direttore Operativo Ing. F. Cappanera – ALL INGEGNERIA 
- € 95.794,40 oneri ed iva inclusi                         

602.256,00 

C08 Incentivo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.  71.001,46 
C09 Spese per attività di consulenza e supporto (verifica 

progettazione definitiva ed esecutiva e validazione) 
45.803,53 

C10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (oneri ed iva compresi)  

 
 

137.603,95 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

- Collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d’opera 
Ing. Raffaele Solustri (€ 131.322,41 oneri di legge ed iva 
inclusi) 

- Prove di laboratorio sui materiali SidLab Srl - € 6.281,54 

C11 Spese per commissioni giudicatrici 11.500,00 
7C12 Spese per pubblicità e bandi e, ove previsto, per opere artistiche 6.500,00 
C13 Contributo ANAC 

Contributo ANAC gara € 800,00  
Contributo ANAC incarico Direttore Operativo € 35,00 

835,00 

C14 IVA 10% su A+B   689.117,49 
C)                                                                     Totale  2.361.706,67 

 TOTALE PROGETTO 9.252.881,60 
 
- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. 

n. 126/2014, in favore dello Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA, il sub 
impegno di spesa di € 95.794,40 sul Capitolo 20204020006/0 del Bilancio di 
previsione 2024-2026, così suddiviso: 

 € 39.466,32 impegno n. 87/2024 subimpegno n. 314/2024, esercizio 2024; 
 € 56.328,08 impegno n. 30/2025 subimpegno n. 14/2025, esercizio 2025; 
 
 

VISTO il contratto stipulato con lo Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA in 
data 15/07/2024 Rep. 1434; 

 
PRESO ATTO della richiesta del predetto Studio Tecnico, acquisita al prot. 26646 

del 18/07/2024 per la concessione dell'anticipazione contrattuale pari al 20% dell’importo 
contrattuale; 

 
RICHIAMATO pertanto quanto disposto 

- dall’art. 125, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 “Sul valore del contratto di appalto è 
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso 
di consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 
17, commi 8 e 9.”. 

- dall’art. 3 del contratto Rep. 1434 del 15/07/2024 “L’Amministrazione appaltante può 
concedere allo Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA un’anticipazione pari al 
20% dell’importo contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 125 del D.lgs. n. 
36/2023, su richiesta e previa costituzione di apposita garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa”; 

 
RITENUTO pertanto di poter concedere una anticipazione contrattuale nella misura 

del 20% dell’importo contrattuale (€ 75.500,00) e quindi € 15.100,00 oltre 4% ed iva 22% 
per un totale complessivo pari ad € 19.158,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


 

Pag. 4 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

 
ESAMINATA la polizza fideiussoria trasmessa dallo Studio Tecnico Associato ALL 

INGEGNERIA (polizza n. 1709.00.27.2799887975 rilasciata in data 18/07/2024 da “SACE 
BT S.P.A.”) con indicato l'ammontare complessivo della garanzia pari ad € 15.477,50 (prot. 
26646 del 18/07/2024) ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente 

provvedimento attesta l’effettivo inizio dell’incarico oggetto di appalto, presupposto per la 
concessione dell'anticipazione stessa; 

 
 RITENUTO, sussistendo i presupposti necessari, di poter concedere all’appaltatore, 
previa emissione di regolare fattura, l’anticipazione contrattuale richiesta di € 19.158,88 (pari 
al 20% di € 75.500,00) oneri previdenziali ed iva inclusa; 

 
 VERIFICATA d’ufficio  
- la regolarità contributiva previdenziale mediante certificazione INARCASSA e DURC con 

scadenza 16/10/2024 nonché l’assenza di annotazioni riservate sul casellario ANAC; 
- l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse a carico dello Studio Tecnico 

Associato mediante visura camerale presso la competente CCIAA di Ancona; 
- la regolarità contributiva previdenziale dell’Ing. Francesco Cappanera mediante 

certificazione INARCASSA; 
 
RICORDATO che l’intervento di adeguamento sismico dei corpi B e C dell’I.I.S. 

“Volterra – Elia” di Ancona rientra nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR e, come tale, assoggettato alle seguenti 
inderogabili tempistiche (circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 102669 del 
01/12/2022 – Addendum Accordo di concessione) 

• aggiudicazione lavori entro il 15/09/2023; 
• avvio dei lavori entro il 30/11/2023; 
• conclusione degli interventi entro il 31/03/2026; 
• collaudo dei lavori entro il 30/06/2026; 

 
VISTI: 

- l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Procedura aperta); 
- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Contratti sopra soglia); 
- l’art. 60 e l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Offerta economicamente più vantaggiosa); 
- il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 

120/2020; 
- il D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” convertito, con modificazioni, dalla Legge 

108/2021, che ha prorogato l’efficacia delle disposizioni già introdotte dal D.L. n. 76/2020 
fino al 30/06/2023 ed ha introdotto nuove disposizioni anche in ordine alla disciplina del 
subappalto (art. 49 D.L. n. 77/2021); 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento in materia di contratti pubblici” per quanto ancora 
vigente;  

- il D.L. 4/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”;  

- il D.L. 50/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”;  

- il DPCM 28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere 
indifferibili”;  

- Regolamenti UE n. 2021/240 del 10/02/2021 e 2021/241 del 12/02/2021; 
- Circolare MEF n. 32 del 30/12/2021 “Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente – DNSH” 
- l’art. 5 comma 2-ter del D.L. 136/2004 come convertito dalla Legge 27 luglio 2004, n. 

186 per la “Disciplina degli interventi strutturali in zone sismiche” in caso di progetti di 
lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo 
Stato;  

- il “Regolamento interno disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente” approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 in data 02/10/2020 che sostituisce 
integralmente quello approvato con precedente deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 40 in data 11/10/2016; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026; 

- n. 6 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024-2026; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024 con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 
n. 190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - 
Edilizia e Lavori Pubblici;  
- la determinazione del dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, con 
delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della 
suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 12/01/2024; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii. 

 
2) DI CONCEDERE ad ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato con sede in Ancona, 

Via Primo Maggio n. 56/a (P. IVA 01065520429) costituito da: Ing. Stefano Leoni, Ing. 
Marco Lorenzini, Ing. Claudia Marconi, Ing. Francesco Cappanera, Marco Principi, 
Daniele Guarnieri, Ing. Angela Scorpeccia, per l’incarico di Direttore operativo assunto 
dall’Ing. Francesco Cappanera nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico dei corpi B 
e C dell’I.I.S. “Volterra – Elia” di Ancona – BAN258L - Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU – M4C1I3.3., l’anticipazione contrattuale prevista dall’art. 125 del D. 
Lgs. n. 36/2023 nell’importo di € 15.100,00 oltre 4% ed iva 22% per un totale complessivo 
pari ad € 19.158,88. 

 
3) DI LIQUIDARE il suddetto importo ad ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato a 

seguito dell’emissione di regolare fattura. 
 
4) DI DARE ATTO che la spesa per la concessione dell’anticipazione contrattuale in favore 

di ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato pari ad € 19.158,88 oneri previdenziali 
ed iva inclusi trova copertura al Capitolo 20204020006/0 del Bilancio di previsione 2024-
2026 esercizio 2024 impegno n. 87/2024 subimpegno n. 314/2024. 

 
5) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dei lavori di adeguamento sismico dei corpi 

B e C dell’I.I.S. “Volterra – Elia” di Ancona pari ad € 9.252.881,60, in ossequio al Principio 
contabile applicato Allegato n. 4/2 D. Lgs. n. 118/2011 par. 5.3.4., è garantita al Cap. di 
Entrata 40201006, di cui: 

- € 227.944,88 risorse in attuazione della Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 
63 e 64 e Decreto Ministero dell’Istruzione n. 129 del 01/10/2020 confluite nel PNRR 
- Acc. 667/2021 - O.I. N. 17440/2022; 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

- € 1.317.644,10 incluso contributo 10% previsto dal “Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili” istituito con il D.L. n. 50/2022 convertito, con modificazioni nella L. n. 
91/2022 – acc. 4/2022 – O.I. N. 17441/2022; 

- € 772.794,49 risorse in attuazione della Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 
63 e 64 e Decreto Ministero dell’Istruzione n. 129 del 01/10/2020 confluite nel PNRR 
– acc. 23/2023 – O.I. N. 16659/2023; 

- € 4.182.355,90 risorse in attuazione della Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 
63 e 64 e Decreto Ministero dell’Istruzione n. 129 del 01/10/2020 confluite nel PNRR 
– acc. 4/2024 da cronoprogramma; 

- € 2.000.000,00 risorse in attuazione della Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 
63 e 64 e Decreto Ministero dell’Istruzione n. 129 del 01/10/2020 confluite nel PNRR 
– acc. 2/2025 da cronoprogramma; 

- € 752.142,23 risorse in attuazione della Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 
63 e 64 e Decreto Ministero dell’Istruzione n. 129 del 01/10/2020 confluite nel PNRR 
– acc. 5/2025 da cronoprogramma; 

 
6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 9.252.881,60 relativa all’intervento in 

argomento, prevista nel Bilancio di previsione 2023-2025 al Capitolo 20204020006/0 
risulta contabilizzata con le seguenti prenotazioni: n. 265 esercizio 2022, nn. 295/2024, 
296/2024, 297/2024 e 87/2024 esercizio 2024 e nn. 29/2025 e 30/2025 esercizio 2025. 
 

7) DI COMUNICARE il presente provvedimento ad ALL INGEGNERIA Studio Tecnico 
Associato. 

 
8) DI DICHIARARE che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 

dell’Ente. 
 

9) DI DARE ATTO che gli interventi di adeguamento sismico dei corpi B e C dell’I T.I.S. 
“Volterra – Elia” di Ancona sono finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 
M4C1I3.3. 

 
10) DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. 

 
11) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L. 

 
12) DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D. Lgs 
n. 33/2013. 

 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 916 del 30/07/2024 

 

13) DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5-6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è il 

Dott. Ing. Alessandra Vallasciani. 
- il codice CUP è: H35E22000180006 
- il codice CUI è L00369930425202200006 
- il codice CIG è: 94544635AE 
- il codice CIG per l’incarico di Direttore Operativo è: B217A6CAD2 

 

Ancona, 30/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): MONTAGNOLI LORENA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2021/117 


		2024-07-30T13:32:09+0200




